(64) Ὁ κυνηγός, etc. Hoc scholion Origeni asserit catena Romana.

(65) Τοῖς μὴ νοοῦσι, etc. Exscriptimus hoc fragmentum e schedis Combelsii. Simile vero quidpiam

A vero avi nepotes et eos etiam qui ab his longa serio nascuntur, solent filios appellare, Chanaan nepotum minimum dicit Scriptura cognitum fuisse a Noe sceleris hujus auctorem. Et quod res ita se habeat, subjungit statim divinus sermo, et ait: *Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis*<sup>18</sup>. Quod si quis miretur, quomobrem Cham, cum ipse quoque esset impius, eandem ac filius maledictionem non est sortitus, cognoscat, si hanc sortitus esset, videlicet *servus servorum erit*, servitulus etiam participes futuros fuisse fratres ejus, quemadmodum ex maledictione fratres Chanaan servi fuerunt eorum, quorum servus declaratus est Chanaan.

*Non morietur omnis caro amplius*<sup>19</sup>. Promittit non amplius generale a se immissum iri diluvium, si cogitatio hominum a juventute proclivis ad mala, non amplius ita se habuerit omnibus diebus, quemadmodum ante diluvium. Brevem enim quamdam veniam juvenibus impertitur ob ætatem facile labilem. Quapropter, *Non addam amplius*, inquit, *maledicere terræ propter opera hominum, quoniam proclivis est cogitatio hominis assidue ad mala a juventute*<sup>20</sup>. Hoc est, Prævidi juventutem posterorum facile labilem fore. Ne ergo timueritis. Propterea enim non amplius inducam vobis generalem interitum.

*Et cæpit Noe homo agricola, et plantavit vineam, et bibit vinum, et inebriatus est, et nudatus est in domo sua*<sup>21</sup>. Non noverat Noe vini naturam quod inebriat, 34 idque testatur Scriptura dicens, *cæpit, et nudatus est*.

*Ejusdem*. Vinum terræ nudat mentem spiritualium cognitione.

*Ejusdem*. Talis erat fructus ligni scientiæ boni et mali, quale erat vinum quod nudavit Noe.

*Ejusdem*. Etsi inebriatus et nudatus est Noe, at in domo sua. Sancti enim est non extra domum suam nudari.

*Hic erat gigas venator ante Dominum Deum*<sup>22</sup>. Venator non inter justos hic ponitur: et vide ne forte neque alias.

*Et erat omnis terra labium unum, et vox una omnibus*<sup>23</sup>. Iis qui non intelligunt quod scriptum est: *Ego et Pater unum sumus*<sup>24</sup>, et propterea negant hypostasim propriam Filii, afferemus illud: *Erat omnis terra labium unum, et vox una omnibus*.

<sup>21</sup> Gen. ix, 20, 21. <sup>22</sup> Gen. x, 9. <sup>23</sup> Gen. xi, 1.

habet Origenes lib. viii contra Celsum, num. 12: *Εἰ δέ τις ἐκ τούτων περιπασθήσεται, μήτηρ αὐτομολοῦμεν πρὸς τοὺς ἀναιροῦντας δύο εἶναι ὑποστάσεις Πατέρα καὶ Υἱόν, ἐπιστησάτω τῷ· Ἦν δὲ πάντων τῶν πιστευσάντων ἡ καρδία καὶ ἡ ψυχὴ μία, ἵνα θεωρηθῆται τὸ, Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐν ἑσμεν. Ex his si quis colligat nos ab illis stare qui Patrem et Filium: duas hypostases esse negant, advertat animum ad istud: «Erat omnium credentium cor unum et anima una, » et sic intelliget quid sibi velit hoc: «Ego et Pater unum sumus.»*

Quærentes autem discrimen labii et vocis, dicemus A vocem ad sermonem pertinere, forte autem labium ad cogitationem, aut vice versa.

Venite, et descendentes confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque linguam proximi<sup>96</sup>. Malitiæ indicium confusio linguarum, virtutis vero indicium, quando erat omnium credentium cor et anima una<sup>96</sup>. Sicque Scripturam observans invenies, ubicunque est multitudo numeri, ubicunque est schisma, ubicunque est divisio et discordia et alia hujusmodi, malitiæ esse indicia; ubi vero unitas et concordia, et multa vis in verbis, ibi virtutis esse indicia.

Vixitque Tharra septuaginta annis, et genuit Abram, et Nachor, et Arram<sup>97</sup>. Patrem gentis celebrantis festivitatem hebdomadæ genuit Tharra septuagenarius. Haud scio autem an tres tergeminos genuerit. Aliiter enim septuagenarius cum esset, non potuisset ex una trium pater fieri. Sed et plures non referuntur ejus uxores.

Et descendit Abram in Ægyptum ut peregrinaretur ibi, quoniam invaluerat fames super terram<sup>98</sup>. Abraham non in Ægypto habitabat, sed peregrinabatur, quoniam invalnerat fames super terram.

Chananaei autem et Pheræzi tunc habitabant in terra<sup>99</sup>. Chananaei utpote mali habitabant, non peregrinabantur, in terra. Mali itaque habitant, non peregrinantur, in terra.

**35** Si tu ad sinistram, ego ad dexteram; si tu ad dexteram, ego ad sinistram<sup>100</sup>, etc. Etsi Abraham præ mansuetudine eligendi potestatem fecit Lotho; observandum est eum qui elegit, suo delectu non frui, illum autem qui optionem dedit, benedictum habere quod sibi relictum est.

Dixitque Deus ad Abram postquam separatus est ab ipso Lot: Respice oculis tuis, et vide a loco in quo nunc es, ad aquilonem et meridiem, et ad orientem, et ad occidentem, quoniam omnem terram quam tu vides, tibi dabo<sup>101</sup>. Qui virtuti dant operam, eos sequitur a Deo consolatio. Postquam optionem dedit fratri, et ille amœnissimam et uberrimam elegit regionem, apparuit Deus Abrahamo, cujus animam verbis consolatoriis, et bonis promissionibus recreavit, D propemodum dicens: Terram hanc minimam et sensibilem contempsisti; ego tibi dabo mansuetorum terram quæ est in regione viventium. Respice enim mentis oculis, et vide a loco in quo tu nunc es. Locus autem justi virtus est, a qua quæ speranda sunt, cupide exspectat, et quæ in cælis haberet, quantam verisimile est ipsum oculis

<sup>96</sup> Gen. xi, 7. <sup>97</sup> Act. iv, 32. <sup>98</sup> Gen. xi, 26. <sup>99</sup> ibid., 14, 15.